
poruba.ostrava.cz
facebook.com/moporuba

Porubská radnice informuje občany

    TÉMA

    SPORT     OBCHODNÍCI V PORUBĚ

    AKTUALITY

Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu PorubaDuben 2018

Na jaké akce se letos  
můžete v Porubě těšit?
Více na straně 3 

Novinka na jedenáctém  
Porubajku: soutěž pro rodiny
Více na straně 11

Porubští policisté objasnili  
nejvíce trestných činů
Více na straně 4

Hlavní třída je  
shopping park bez střechy 
Více na straně 15

Natálka a Matyáš z mateřské školy na Dětské ulici 
se chystají na partii v šachovém kroužku. 

Více na straně 11.
Foto: Jiří Birke



RV
17

02
17

0/
04

 

RV
17

02
14

0/
03

 

Na nový vůz FABIA má teď každý! 

Pořiďte si akční model ŠKODA FABIA TRUMF
s klimatizací, koženým volantem, rádiem Blues a další 
bohatou výbavou, včetně 5leté záruky.
Neváhejte a informujte se u vašeho autorizovaného 
partnera ŠKODA, protože teď na to máte!

www.tednatomam.cz

Zvýhodnění se skládá z akčního modelu TRUMF,
TRADE IN Bonusu, ŠKODA Bonusu v rámci fi nancování
se ŠKODA Financial Services a paketu Mobilita Plus.

Kombinovaná spotřeba a emise 
CO2 vozu ŠKODA FABIA:
4,4–4,9 l/100 km, 101–111 g/km

*ilustrační foto

TEĎ NA TO MÁTE
NABÍDKA, KTERÉ PROPADNE KAŽDÝ

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

AUTOCENTRÁLA s.r.o.,
Markvartovická 1906/7, Hlučín, Tel.: 595 042 785
AUTOCENTRÁLA s.r.o.,
Třebovická 5534, Ostrava, Tel.: 596 966 333
www.autocentrala.cz

Untitled-443   1 22.3.2018   12:26:06

RV
18

00
22

6/
02

 
RV

18
00

13
6/

55
 



SLOVO STAROSTY

TÉMA MĚSÍCE 3

Ing. Petr Mihálik
starosta

Na jaké akce se letos můžete těšit?
Ostrava na kolečkách
20. dubna

První letošní večerní vy- 
jížďka na inlinových brus-
lích, ale i  na dalších koleč-
kách po Hlavní třídě. Dal-
ší vyjížďky se budou konat 
15. června a 24. srpna.

Porubajk MTB maraton
21. dubna

Cyklistický závod startu-
je na Hlavní třídě, účastníci 
všech věkových kategorií si 
mohou vybrat trasy dlouhé 
3, 10, 38 a 68 kilometrů.

Den Země
26. dubna

Šestnáctý ročník akce, 
která připomíná potřebu 
se o planetu, na níž žijeme, 
trošku starat.

Sdílko
10.–31. května

Na Alšově náměstí se 
v  prosklených modulech 
vystřídají podnikatelé, kte-
ří o  sobě chtějí dát vědět, 
a  představí své výrobky 
i služby.

Sportovní hry seniorů
14.–18. května

Senioři se utkají v  te-
nise, stolním tenise, bow-
lingu, šipkách a  v  plavání.  
Soutěžit se bude v  te-
nisové škole na Slavíko-
vě ulici, v  obou porub-
ských centrech volného 
času i  v  krytém bazénu.  
Nejlepší sportovci postou-
pí do srpnového meziná-
rodního klání v Budapešti.

Cirkulum
8.–10. června

Třetí ročník mezinárod- 
ního festivalu pouličního 
divadla a  nového cirku-
su přivede řadu jedineč-
ných i  světově premiéro-
vých představení na Alšo-
vo náměstí, Hlavní třídu,  
do šapitó i auly VŠB-TUO.

World InLine Cup
16. června

Nejlepší in-line bruslaři 
z celého světa se opět před-
staví na Hlavní třídě v  zá-
vodě zařazeném do seriálu 
World InLine Cupu. Součás-
tí budou závody veřejnosti.

Letní kino
27. června 

První promítání další-
ho ročníku letních kin. O fil-
mech v  květnu rozhodnou 
v  anketě na webu i  face-
bookovém profilu obvodu 
sami Porubané. Další promí-
tání – když to počasí dovo-
lí – by měla být 25. července 
a 22. srpna.

Letní umělecká scéna 
v Porubě
9.–13. července

Na různých místech Po-
ruby se budou konat hu-
dební a  taneční vystoupe-
ní. Pět dní po sobě, pětkrát 
na jiném místě a v  jiný čas. 
V druhé části jsou připrave-
na dvě hudební a dvě diva-
delní představení, která di-
vákům přinesou kulturní zá-
žitek s  nezapomenutelnou 
atmosférou.

Folklor bez hranic
16. srpna

Jeden z „putovních“ dnů, 
během nichž účastníci festi-
valu Folklor bez hranic vy-
rážejí do ostravských obvo-
dů, je tradičně dovede i do 
Poruby. 

Memoriál Jana Veselého
25. srpna

Večerní kritérium v silnič-
ní cyklistice s  mezinárodní 
účastí. Trasa stokilometro-
vého závodu vede po Hlav-
ní třídě.

Pouť babího léta
8. a 9. září

Po dva víkendové dny 
dětem i dospělým zpříjemní 

začátek školního roku tra-
diční pouť s  atrakcemi 
a mnoha vystoupeními.

Zažít Ostravu jinak
15. září

Největší sousedská slav-
nost v  okolí. Prostranství 
u  Oblouku se promění ve 
velký pouliční jarmark. Ak-
tivní organizace a  občané 
budou v řadě stánků prodá-
vat jídlo, pití, oblečení, učit se 
různým řemeslům, hrát diva-
dlo, sportovat, ale hlavně se 
všichni budou skvěle bavit.

Den zdraví
21. září

Všichni zájemci si budou 
moci otestovat, jak je na tom 
jejich tělesná schránka. A ta-
ké se poučit, co a proč dělat 
jinak a lépe.

Porubský čtvrtmaraton
28. října

Po Hlavní třídě se bor-
ci v  hlavním závodu vyda-
jí na trať dlouhou 10 548 
metrů. Předcházet mu bu-
de pětikilometrový běh pří-
chozích a  klání jezdců na 
koloběžkách.

Porubský vánoční jarmark
7.–21. prosince

Alšovo náměstí opět na-
bídne koncentrát předvá-
noční atmosféry – na pódiu, 
kde se vystřídají stovky účin-
kujících od předškoláků po 
seniory, i v prodejních stán-
cích. Ve středu 12. prosince 
si spolu s celým Českem za-
zpíváme koledy.

 
Změna programu  

vyhrazena!

Bližší informace o všech  
akcích najdete v přiměřeném 

předstihu na webových  
stránkách  

poruba.ostrava.cz a na  
facebookovém profilu obvodu 
www.facebook.com/moporuba.

Už za pár dnů se na růz-
ných místech Poruby objeví 
dopravní značky s  dodatko-
vými tabulkami upozorňující-
mi majitele automobilů, že bu-
de třeba je v dané dny v dané 
hodiny odstavit jinde. Rajo-
nové čištění obvodu. Jde ne-
jen o vzhled města, ale i o na-
še zdraví. Úklid totiž znamená 
méně prachu, který doprava 
víří zpět do ovzduší. 

Vjedou-li pracovníci se za-
metacím strojem na prázd-
né parkoviště, je vyčištěno za 
chvíli a lidé mohou začít najíž-
dět zpátky. Když ale řidiči ne-
odjedou, musí se ulice čistit 
ručně. Nikdy tak nebude ukli-
zená tak dobře, jako kdyby 
místem projel výkonný stroj. 
Když na parkovišti zůstane ví-
ce aut, neúměrně se prodlužu-
je doba čištění ulice a  úměr-
ně klesá jeho kvalita. Zdrže-
ní v  jedné ulici pak znamená 
pozdější nástup k úklidu v dal-
ší, a pokud se i v ní najde více 
těch, kteří nevyparkují, časový 
skluz se zvětšuje. V nejhorším 
může znamenat změnu v har-
monogramu čištění. A  každý 
posun původně oznámených 
dat a časů se Porubanům na-
prosto pochopitelně nelíbí…

I  letos budeme při čištění 
spolupracovat s městskou po-
licií. Ne, nebude odtahovat, jen 
majitele aut pokutovými lístky 
upozorní, že porušili pokyny 
příkazové značky.

S  rajonovým čištěním za-
čínáme 2. května. K  čistšímu 
ovzduší v  Porubě může při-
spět každý motorista, a  stačí 
tak málo… Přeparkovat. Všem, 
kteří tak učiní, děkuji. 



AKTUALITY4

V počtu objasněných trest-
ných činů jsou totiž porubští 
policisté v  Ostravě zcela výji-
meční. Zatímco průměrná ob-
jasněnost v  loňském roce by-
la na celém území Ostravy 
38,57 procenta, policisté z Ob-
vodního oddělení Poruba 2 
(oddělení Heyrovského) se ja-
ko jediní dostali nad 50  pro-
cent. Konkrétně objasnili 440 
z  856 trestných činů, což je 
51,4  procenta. Policisté z  po-
rubské „jedničky“ (oddělení 
Dělnická) jsou za svými kolegy 
hned „v  závěsu“ – v  loňském 
roce vyřešili 46,41  procenta 
z 1114 trestných činů. 

„Poděkování patří všem os-
travským policistům za prá-
ci, kterou odvádějí. Nicméně 

Policisté z Poruby loni objasnili nejvíce trestných činů
Pokud někdo dělá svou 
práci dobře, zaslouží si 
pochvalu. A jedna taková 
míří za porubskými 
příslušníky Policie ČR. 

vyzdvihnout bych chtěl skvě-
lý výsledek oddělení Poru-
ba 2. A  jsem rád, že porub-
ská ,jednička‘ je hned v závěsu. 

Přestože se policie dlouho-
době potýká s  nedostatkem 
policistů a  celkově omeze-
nými prostředky, je schopna 

vykazovat výjimečné výsledky 
a za to si zaslouží alespoň slo-
va uznání,“ uvedl místostarosta 
Petr Zábojník.   (mot)

10.–31. května
Alšovo náměstí

sdilkoporuba.cz

Každý den jiní vystavující.
Móda, jídlo, design, 
workshopy, výstava 
k veřejnému prostoru 
a mnoho dalšího.

1. Jaké máte aktuálně plá-
ny s amfiteátrem za domem 
kultury?  

Mrzí nás, v  jakém stavu let-
ní kino je. Býval to nádherný 
prostor, k  němuž mají 
pozitivní vztah nejen 
obyvatelé Poruby. 
Chceme ho oži-
vit a opět do ně-
ho přivést kulturu. 
S největší pravdě-
podobností bude 
první akcí květno-
vé filmové promítání 
festivalu Kamera OKO. Ve 
spolupráci s  obvodem Poruba 
by se mělo v  letním kině ode-
hrát některé z  promítání po-
rubského letního kina. Na srpen 
připravujeme zajímavý koncert 
a dvě divadelní představení – ti-
tuly a umělce si ale zatím ne-
cháváme jako překvapení.

2. Co tam bude třeba před 
znovuzprovozněním udělat?

Jen drobné úpravy, aby 
v  „provizorním“ režimu 

Letní kino Amfi letos znovu ožije

mohlo letní kino fungovat už 
letos. To znamená odstranit 
nálety a mech, opravit lavič-
ky, přivést elektřinu do ven-

kovních prostor a  zpro-
voznit osvětlení are-

álu. Zřejmě budou 
na pochozích plo-
chách drobné 
nerovnosti, ale 
s tím si diváci jis-
tě poradí. Připra-

veny budou mo-
bilní WC. Na ak-

cích také zajistíme 
občerstvení.

3. Budou tolik let opuště-
né prostory pro návštěvníky 
bezpečné? 

Samozřejmě, bez toho by-
chom se do akcí pustit ne-
mohli. Náš specialista na 
bezpečnost prostory prohlé-
dl a s jejich využitím souhla-
sil. Amfi bude od staveniště 
rekonstruovaného Pokladu 
odděleno plotovými zábra-
nami.  (jan)

Tři otázky pro…
… Darinu Daňkovou, jednatelku společnosti Akord & Poklad:

-132

¾

171

86 %

1

policisté řešili v roce 2017 
o 132 případů méně než 
v roce 2016

tolik trestných činů spadá 
pod tzv. obecnou kriminalitu 
(krádeže, podvody, násilné 
trestné činy)

policisté obou oddělení 
nejčastěji řešili krádeže 
v jiných objektech (171 činů), 
následovalo poškozování 
cizí věci (155) a krádeže věcí 
z aut (149)

tolik procent trestných činů 
spáchali muži, ve většině 
případů šlo o recidivisty 
(50,7 %)

policisté oddělení Poruba 2 
stíhali z 429 osob jednoho 
nezletilého a 12 mladistvých

12
policisté „na jedničce“ 
stíhali celkem 526 osob, 
z toho bylo 12 nezletilých 
a 26 mladistvých



AKTUALITY 5

Číslo měsíce 
 4380,22

Jako do španělské Bar-
celony a  zpátky by doje-
la mechanizace, která v té-
to zimní sezoně v  Porubě 
prováděla údržbu chodní-
ků – v době od 11. listopadu 
2017 do 28. února 2018 uje-
la 4380,22 kilometru. Pra-
covníci vyjížděli třicetkrát. 
Při údržbě vozovek bylo na-
jeto 2963,95 kilometrů. Cel-
kem bylo použito 717,5 tu-
ny soli. Finanční náklady na 
zimní údržbu komunikací 
činily 10,764 milionu korun.
 (jan)

KOSTKOZÁŽITEK | Mimořádný zá-
žitek se naskytl všem, kteří dorazili 
do základní školy Dětská na výstavu 
Svět fantazie z kostek II. Také letos 
byla výstava uspořádaná ve spolu-
práci s fórem Kostky.org mimořádně 
úspěšná! Možnost fascinovaně žas-
nout nad malými i velkými objekty 
a  stavbami i  projekty postavenými 
z kostiček stavebnice Lego propra-
covanými do neuvěřitelných detailů 
si nenechalo ujít pět tisíc návštěv-
níků! Svým hlasováním rozhodli, že 
nejobdivovanějším vystavovatelem 
se stal Milan Hora s projektem na-
zvaným Kostkoletiště. Fotogalerii 
najdete na www.facebook.com/ 
moporuba. (jan)
 Foto: Jiří Birke

Rada městského obvodu 
Poruba pověřila starostu Pe- 
tra Mihálika, aby na Policii ČR 
podal v souvislosti se stavbou 
prodloužené Rudné trestní 
oznámení na neznámého pa-
chatele. Starosta v něm žádá, 
aby policie prověřila, zda ne-
byla naplněna skutková pod-
stata některého z  trestných 

činů, a  to zejména maření 
úkolu úřední osoby z nedba-
losti anebo porušení povin-
nosti při správě cizího majet-
ku z nedbalosti. Tímto jedná-
ním mohl neznámý pachatel 
způsobit jednak odložení do-
končení stavby, jednak to, že 
musí nyní být zakonzervo-
vána, což znamená náklady 

v  řádu desítek milionů korun 
ročně.

„Lidé i  firmy trpí špatným 
ovzduším, je poškozováno je-
jich zdraví a  majetek. Zakon-
zervování komunikace sto-
jí desítky milionů korun roč-
ně. Za to jistě někdo může!“ 
komentuje trestní oznámení 
starosta. (jan)

Vrchol Cirkulum: špičková show Lurrak
Režisér Adrian 
Schvarzstein (na snímku) 
patří k absolutní 
špičce světového 
nového cirkusu. 
Na festival 
Cirkulum, který 
se uskuteční 
8. až 10. 
června, přiveze 
letos představení 
Lurrak a věří, že 
vzhledem k tématu 
mu Ostravané budou 
velmi dobře rozumět.

Loni jste na festivalu Cirku-
lum vystoupili s představením 
Younak, letos přivezete show 
Lurrak. V čem se obě hry liší?

Rozdíl je výrazný. Younak 
znamená mládí a obsahuje vý-
chodoevropské prvky, Lurrak 
znamená v  baskičtině ze-
mi – půdu – a vychází z tradic 
Baskicka. Byl jsem požádán, 
abych vymyslel něco o Baskic-
ku a  rozhodl jsem se zasadit 

příběh do 80. let. Do průmys-
lové éry, kdy mnoho lidí v dů-

sledku zavírání továren 
ztratilo práci. Podob-

ným procesem pro-
šla i Ostrava, takže 
věřím, že lidé to-
mu budou dobře 
rozumět. 

Na festivalu Cirkulum 
jste byl už loni. Měl jste 

čas si ho projít?
Bohužel ne. Vzhledem k na-

bitému programu jsme hned 
po vystoupení museli odjet. 
Řeknu vám, mám obrovské 
štěstí, protože můžu dělat tolik 

různých věcí. Od cirkusu přes 
divadlo, hudbu po operu… Ale 
umělce, kteří u vás vystupovali, 
samozřejmě znám. 

V Česku se nový cirkus tepr-
ve prosazuje. Proč by podle 
vás měli lidé na Cirkulum při-
jít, co je na novém cirkusu tak 
atraktivní?

Nový cirkus je cirkus dneška. 
A fantastické je, že je opravdu 
pro každého. Takže kdo na váš 
festival přijde, může očekávat, 
že může potkat kohokoli a zažít 
cokoli. Nový cirkus je prostě zá-
bava, která nehledí na věk.

  (mot)

Vstupenky za výhodnou cenu
Venkovní představení festivalu jsou zdarma, platí se jen za in-
teriérová představení v šapitó nebo aule VŠB-TUO. A v před-
prodeji si můžete koupit lístky za vstřícnou cenu. Tak špičkové 
umění za tak nízkou cenu jinde neuvidíte. Lístky zakoupíte v In-
formačním centru Poruba na Hlavní třídě nebo na webu www.
cirkulum.cz.
Šapitó: Die Buschs, Silea, Mr. Toons – dospělí 230 Kč, děti 130 Kč
Aula: Lurrak – dospělí 290 Kč, děti 190 Kč

Hlavní třída bude 
uzavřena

Od pátku 20. dubna 
od 18.30 hodin do soboty 
21. dubna do 13 hodin bu-
de uzavřena celá Hlavní tří-
da, tedy od ulice 17. listopa-
du po ulici Francouzskou. 
Důvodem uzavírky je koná-
ní páteční vyjížďky na in-li-
ne bruslích Ostrava na ko-
lečkách a  sobotního cykli-
stického závodu Porubajk 
MTB maraton. Při obou ak-
cích bude zachován silniční 
provoz na Francouzské ulici.

Starosta podal trestní oznámení kvůli Rudné

Zastupitelé se sejdou 
po čtyřiadvacáté

Porubští zastupitelé se 
25.  dubna v  16 hodin sejdou 
na svém 24. zasedání. Jedná-
ní se uskuteční v sále Domova 
Slunečnice na ulici 17. listopadu. 
Program zasedání i anonymizo-
vané materiály, které zastupite-
lé budou projednávat, budou 
týden před jednáním zveřejně-
ny na webu obvodu. (red)

Další demonstraci chystá Ob-
čanská iniciativa za dostavbu 
prodloužené Rudné. Napláno-
vána je na středu 16. května 
od 17 hodin. Lidé se sejdou na 
tramvajové smyčce Vřesinská, 
odkud – stejně jako při první 
protestní akci v únoru – půjdou 
směrem k ulici Ke Skalce. Více 
o aktivitách iniciativy se zájem-
ci dozví na facebookovém pro-
filu Chceme Rudnou.  (red)



AKTUALITY6

Porubané opět definovali priority

ABY BYLI KLIDNĚJŠÍ | Sedm 
stovek požárních hlásičů instaluje 
Poruba v těchto dnech do svých 
nájemních bytů a  bytových jed-
notek v domech s pečovatelskou 
službou. Čidla jsou na baterii, 
nemusí se připojovat na elektři-
nu, takže jejich instalace netrvá 
dlouho a  nepůsobí nepořádek. 
Senzory reagující na oheň jsou 
bezúdržbové. Tomáš Novotný, 
v jehož předsíni v bytě v Dělnické 
ulici zaměstnanci obvodu čidlo 
právě instalovali, je tomu rád. „Můj 
spolubydlící je kuřák, budu tak 
mnohem klidnější,“ pochvaloval si. 
 Text a foto: Jana Janošcová

Na kávu  
se Zelenou Porubě

Lidé, kteří mají zájem se za-
pojit do projektu Zelená Po-
rubě a podílet se na vylepšení 
obvodu, mohou přijít na setká-
ní nazvané Na kávu se Zelenou 
Porubě. Bude se konat ve čtvr-
tek 26. dubna od 17 hodin v ka-
várně CoKafe na Hlavní třídě. 
Dozví se tam vše o přihlašová-
ní nápadů i časovém harmono-
gramu tohoto ročníku projektu. 
 (jan)

Pietní akt k osvobození
Obyvatelé Poruby si mo-

hou 28. dubna připomenout 
u památníku na Vřesinské ulici 
73. výročí osvobození obce od 
nacistické okupace. Pietní akt 
u  bludného balvanu se usku-
teční v  10 hodin a  jsou na něj 
srdečně zváni všichni občané 
Poruby.  (red)

Bezpečnější hřbitovy
Koordinační centrum se- 

niorů (KCS) Ostrava vzneslo na 
vedení města požadavek za-
jistit zvýšenou ostrahu hřbito-
vů ve Slezské Ostravě, Svinově 
a ve Vítkovicích. „Městská po-
licie nám vyšla vstříc a přislíbi-
la od dubna zvýšený dohled na 
uvedených hřbitovech,“ infor-
moval Jiří Kovář, výkonný mís-
topředseda KCS. Na to, aby 
se senioři na hřbitovech cíti-
li bezpečně, budou strážníci 
dohlížet vždy ve středu mezi 
10. a 14. hodinou.

Sportovní hry seniorů 
Sportovní hry dříve na-

rozených pořádá od 14. do 
18.  května porubská radni-
ce. Senioři se tradičně utkají 
v tenise, stolním tenise, plavá-
ní, bowlingu a v šipkách. Zá-
jemci od šedesáti let se mo-
hou hlásit do 27. dubna na tel. 
č. 599 480 915. Je třeba na-
hlásit jméno, datum naroze-
ní, telefonický kontakt, místo 
bydliště a disciplínu, ve které 
chtějí závodit. Vyhlášení vý-
sledků se uskuteční 18. květ-
na v Centru volného času na  
Vietnamské ulici.

Vítězové mohou Porubu 
reprezentovat na mezinárod-
ních sportovních hrách, kte-
ré se letos v létě budou konat 
v Budapešti.  (jan)

Okolí bývalého kina Dukla se mění
Kino Dukla na Hlavní tří-

dě bylo svého času největ-
ším a  nejpopulárnějším ki-
nem v Porubě. Uzavřeno by-
lo v  roce 2002. Po skončení 
provozu pasáž velmi rych-
le chátrala a dnes působí ne-
atraktivním a  odpudivým 
dojmem. 

V  posledních letech je 
v  prostoru bývalého kina 
prodejna potravin, oba prů-
chody na Hlavní třídu ale zů-
stávají ve špatném stavu. 
Na tuto skutečnost před ča-
sem upozornili Robert Šafar-
čík a  Jaromír Materna, kteří 
v rámci akce Městské zásahy 
Ostrava přišli s návrhem pro-
měnit prostor v galerii. 

„Jejich idea se nám zalíbila 
a ve spolupráci s architektem 
Davidem Kotkem jsme připra-
vili základní koncept proměny 
pasáže, který se následně roz-
šířil i na předprostor bývalého 
kina. Koncem března začaly 
práce na proměně a věřím, že 
v  krátké době nabídneme li-
dem zajímavý a atraktivní pro-
stor. K samotné pasáži přistu-
pujeme velmi citlivě. Jde o ob-
jekt v památkově zóně a cílem 
návrhu je vytáhnout základní 
architektonické hodnoty ob-
jektu,“ uvedla místostarostka 
Zuzana Bajgarová. 

Na projektu spolupracu-
je Poruba s  vlastníkem ne-
movitostí, firmou Residomo. 

„Koncem března se čisti-
ly stěny v pasáži. V dubnu se 
v  průchodech vytrhá asfalt 
a  nahradí se novou dlažbou. 
Zároveň s tím se začnou upra-
vovat výlohy a světlíky. V dal-
ší fázi se bude dělat osvětle-
ní a úprava předprostoru, kde 
bude pobytová terasa s  aty-
pickým mobiliářem,“ dodala 
místostarostka.

V pasážích tak vznikne Ga-
lerie Dukla, další zajímavý vý-
stavní prostor v Porubě. Upra-
vený a  moderní předprostor, 
jenž nabídne i  posezení, dá 
Hlavní třídě mnohem přívěti-
vější tvář. Pasáž i předprostor 
bude střežit kamerový systém. 
 (mot)

Na sedmdesát lidí a osm te-
matických stolů, u nichž hleda-
li priority, na které by se Poru-
ba měla v následujících letech 
zaměřit. Tak vypadalo třetí ve-
řejné fórum Porubské desate-
ro. Své mohli lidé říct například 
k sociálním věcem, vzdělávání, 
životnímu prostředí nebo mo-
bilitě. Specifické místo měl stůl 
mladých, kde debatovali stře-
doškoláci. Letos se označovaly 
i tzv. pocitové mapy, na kterých 
mohli lidé zvýraznit, kde se cítí 
dobře nebo kde naopak ne.

Veřejnost může o prioritách 
hlasovat od 6. do 10. dubna na 
www.fajnovaporuba.cz. Poci-
tovou mapu najde na odkazu 
www.pocitovemapy.cz/poru-
ba-2018.  (mot)

Jaká nejdůležitější témata pro Porubu lidé vybrali? 
1. Vybudovat tramvajovou trať na osmý obvod

2. Podpořit zaměstnávání lidí se zdravotním postižením

3. Zachovat lokalitu Myslivna jako klidovou a rekreační 
oblast, doplnit herní prvky do lesoparku Poruba

4. Vytvořit prostor umožňující pořádání workshopů,  
přednášek a dalších vzdělávacích akcí (prostor  
podobný Centru PANT)

5.–6. Vytvořit klubový prostor v bývalé restauraci Centrum 
(prostor podobný Minikino kavárně)

Podpořit Den sociálních služeb v Porubě

7.–8. Vytvořit nové centrum v místě současné vozovny  
a boxových garáží

Zlepšit dostupnost úřadu občanům

9. Podpořit výchovu ke zvládání krizových situací  
pro OZP a seniory

10. Podpořit individuální vzdělávání
(pořadí je stanoveno podle počtu získaných hlasů; na webu 

najdete všech šestnáct témat, pro která lze hlasovat)



RV
18

00
11

1/
01

 

SLEVY
70 000Kč

až

SLEVY
70 000Kč

OSTRAVA 
Místecká 3220 800 110 800 

Akce „Slevy až 70 000 Kč“ se vztahuje na zlevněná vozidla uvedená na webové stránce www.aaaauto.cz/sleva/ nebo ji mohou využít všichni zákazníci, kteří si zakoupí vozidlo v hodnotě vyšší než 
50 000 Kč s rokem výroby od roku 2001 a současně využijí možnosti fi nancování prostřednictvím vybraných produktů našich partnerů. Akce platí 1. 3. – 30. 4. 2018.

Koupím byt 1–3 + 1
v osobním vlastnictví

nebo družstevní kdekoliv v Ostravě,
nejlépe oklí centra, poruba, Hrabůvka, 

Výškovice. Balkón není podmínkou, rychlé 
jednání – platím hotově, cenu respektuji. 

Pošlete SMS, RK nevolat!

Telefon 603 757 592

RV
18

00
57

7/
01

RV
17

02
17

1/
04

R
V

-1
40

03
44

/4

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

Opravna

RV
18

00
17

2/
28

 

scénář 
S A G VA N  T O F I

www.hdk.cz

Partner muzikáluGenerální partner muzikálu

KLIC_92X63_HDK_CR.indd   1 13.02.18   10:50

RV
18

00
17

2/
29

 



5. 4.
15.00 Hokejbal – sportovní odpoledne, 
 CVČ, Vietnamská 1541

6. 4.
19.00 Arrows Ostrava x Kotlářka  
 Praha – extraliga baseballu,  
 Průběžná 6178

7. 4. 
9.00 Mineralogické setkání – výstava  
 přírodnin, fosilií a šperků, aula  
 VŠB-TUO, 17. listopadu 15
10.00 Sraz Barefooťáků – sraz  
 příznivců barefoot obuvi,  
 MC Krteček, ZŠ I. Sekaniny  
 1804
13.00 Arrows Ostrava x Kotlářka  
 Praha – extraliga baseballu, 
 Průběžná 6178

8. 4.
9.00   Nedělní keramická dílna,  
 poplatek 100 Kč, středisko  
 turistiky, B. Martinů 1117
14.00 Arrows Ostrava x Draci Brno – 
 extraliga baseballu, Průběžná  
 6178

9. 4. 
10.00  Aromaterapie a podpora zdraví,  
 MC Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804
15.30 Podpůrná skupina kontaktního  
 rodičovství, MC Krteček,  
 ZŠ I. Sekaniny 1804
16.00 Originální taška – tvůrčí dílna,  
 CVČ, Vietnamská 1541
16.30 Přednáška o finanční  
 gramotnosti (registrace do 6. 4.),  
 vstup zdarma, ICM ve středisku  
 turistiky, B. Martinů 1117 

10. 4.
10.00  Canisterapie – setkání pejsků  
 s dětmi, MC Krteček, I. Sekaniny  
 1804
15.00 Hokejbal – sportovní odpoledne,  
 CVČ, Vietnamská 1541
17.00  Kurz efektivního rodičovství –  
 pro rodiče dětí všech věkových  
 kategorií, MC Krteček,  
 I. Sekaniny 1804

11. 4. 
16.00  Doris Grozdanovičová – beseda  
 s pamětnicí terezínského  
 ghetta, KMO, Vietnamská 1541
16.00 Turnaj ve stolním fotbale  
 – soutěžní odpoledne,  
 CVČ, O. Jeremiáše 1985
17.00 Kateřina Bendová: Hudba  
 pro královský dvůr, koncert  
 harfenistky Janáčkovy  
 filharmonie Ostrava, DPS Astra,  
 I. Sekaniny 1812

12.–13. 4.
 Dospělí dětem – přehlídka  
 dospělých činoherních souborů  
 hrajících dětem, Dům farnosti,  
 Vřesinská 245
Čtvrtek
8.30 O pekelném křišťálu, Lidové  
 divadlo při MIKS Krnov
10.00 Plaváček, Štěkáček, SVČ Opava
11.30 Oskar a Škrtička z Languedocu,  
 Červiven Krnov
Pátek
8.30 O šípkové Madlence, Odřivous,  
 Dům kultury Bílovec
10.30 Pták Ohnivák a liška Ryška, Opal,  
 SVČ Opava
12.00 Helverova noc, Červiven Senior,  
 Krnov

13. 4.
19.00 Arrows Ostrava x Hroši Brno –  
 extraliga baseballu,  
 Průběžná 6178

14. 4. 
8.00 Turnaj ve stolním tenise,  
 DDM, M. Majerové 1722
10.00 Kreativní workshop: květiny  
 z foamiranu – výroba dekorativní  
 květiny, CVČ, Vietnamská 1541;  
 uzávěrka přihlášek 6. 4.
13.00 Keramická dílna pro děti, mládež  
 a rodiče, DDM, M. Majerové 1722
15.00  DHC Sokol Poruba x Iuventa  
 Michalovce – interliga ženské  
 házené, sportovní hala Sareza,  
 Hrušovská 2953, Moravská  
 Ostrava
19.30 Country bál, sál Zámku Poruba,  
 nábřeží SPB 60

15. 4.
15.00 Ostrava Steelers x Prague Lions  
 – Česká liga amerického fotbalu,  
 SAP, Skautská 6093

16. 4. 
10.00 Jak na břišní rozestup po porodu  
 – seminář, MC Krteček,  
 ZŠ I. Sekaniny 1804
16.00 Emoce v raně sourozeneckém  
 vztahu, MC Krteček,  
 ZŠ I. Sekaniny 1804
16.00 Zvířátka z ponožek – tvůrčí dílna,  
 CVČ, Vietnamská 1541

17. 4.
10.00 Rendez-vous s knihou – společné  
 posezení se čtenáři nad knihami,  
 KMO, Podroužkova 1663
14.00 SeniorTančírna, hraje skupina  
 Šoumen, sál Domova Slunečnice,  
 Opavská 4472
14.00 Dubnové čtení – čtení dětem,  
 KMO, L. Podéště 1970

15.00 Hokejbal – sportovní odpoledne,  
 CVČ, Vietnamská 1541 
16.00  Bohdan Volejníček: Geocaching  
 – beseda, KMO, Opavská 6111
17.00  Kurz efektivního rodičovství –  
 pro rodiče dětí všech věkových  
 kategorií, MC Krteček,  
 ZŠ I. Sekaniny 1804

18. 4.
10.00 Generace – procházka Hlavní  
 třídou s literárním posezením  
 v Cukrárně u babičky, KMO,  
 Vietnamská 1541
16.00 Divadélko Smíšek: Zvířátka  
 a loupežníci, CVČ, Vietnamská 1541
18.00 Habaďúra aneb Nájemníci pana  
 Swana – divadelní představení,  
 DS Berani Těškovice, Dům  
 farnosti, Vřesinská 245/6

19. a 20. 4.
10.00  Evropský den informací –  
 vzdělávací kvízy, obří puzzle  
 apod., ICM ve středisku turistiky,  
 B. Martinů 1117

19. 4.
14.30 Dance studio Ostrava: Den  
 otevřených dveří, SVČ Korunka,  
 B. Martinů 1117
10.00  Šikulkové, KMO, Podroužkova  
 1663

20. 4.
19.00 Ostrava na kolečkách – jízda  
 všech koleček od bruslí po  
 kočárky, pořádá Swanky, Hlavní  
 třída
19.00 Arrows Ostrava x Technika Brno  
 – extraliga baseballu, Průběžná  
 6178

21. 4.
8.30  Laser aréna – dvě hry + jedna  
 zdarma, 190 Kč. Sraz u střediska  
 turistiky, B. Martinů 1117,  
 společný odjezd do Mariánských  
 Hor
10.00 Porubajk – MTB závod pro celou  
 rodinu, Hlavní třída
15.00 Slet čarodějnic – pro děti  
 od 1,5 do 15 let (přihlášky  
 do 16. 4.), DDM, Polská 1624
19.00 Arrows Ostrava x Eagles Praha –  
 extraliga baseballu,  
 Průběžná 6178

23. 4. 
16.00 Mramorované dárečky – tvůrčí  
 dílna, CVČ, Vietnamská 1541
16.00 Nabídka alternativního  
 vzdělávání pro děti 1.–2. třídy –  
 Žluťásek, MC Krteček, ZŠ  
 I. Sekaniny 1804

PROGRAM AKCÍ8



Zahrají Habaďúru
Známou divadelní komedii plnou zá-

měn, situačního i  slovního humoru pod 
názvem Habaďúra aneb Nájemníci pana 
Swana z pera anglického dramatika a fil-
mového scenáristy Michaela Cooneyho 
nastudoval Divadelní soubor Berani Těš-
kovice. Návštěvníci mohou jednu z repríz 
zhlédnout také 18. dubna od 18 hodin ve 
společenském sále Domu farnosti na Vře-
sinské ulici. Vstupné je 50 korun. Bližší in-
formace na tel. čísle 599 480 592 nebo 
720 735 354.

Kreativní tvoření
V centru volného času na Vietnamské 

ulici se pro milovnice kreativního tvoře-
ní od 15 let chystají na sobotní dopoled-
ne v dubnu i květnu workshopy. Pod ve-
dením zkušených lektorek si návštěvnice 
mohou 14. dubna od 10 hodin vyzkoušet 
vyrobit květinu z pěnové gumy – foamira-
nu nebo se 12. května od 9 hodin naučit 
ručně šitý patchwork, techniku pojme-
novanou babiččina zahrádka. Přihlásit se 

můžete a bližší informace získáte na tel. 
599 480 555, 599 480 592 a 720 735 354 
nebo na e-mailu msoviarova@moporuba.
cz. Kapacita míst je omezená. Uzávěrka 
přihlášek na první tvoření je 6. 4., na dru-
hé 4. 5. Vstupné pro jednu osobu na jed-
notlivý workshop je 30 korun.

Dospělí dětem
Krajskou přehlídku amatérských či-

noherních souborů hrajících pro dě-
ti s  názvem Dospělí dětem bude hostit 
13. a 14. dubna porubský Dům farnosti na 
Vřesinské ulici. Přehlídku pořádá Divadel-
ní společnost Jitřenka pod záštitou měst-
ského obvodu Poruba už pošestnácté. 
Divákům se představí soubory Dodiva-
dlo Dobroslavice, Lidové divadlo při MIKS 
a Červiven a Červiven Senior z Krnova, DS 
Štěkáček a Opal z Opavy a Odřivous z Bí-
lovce. Program bude během března zve-
řejněn na facebookovém profilu Poruby 
a na webu poruba.ostrava.cz. Zájemci si 
mohou zamluvit vstupenky na tel. čísle 
723 288 372.  (jan)

Soutěžte o vstupenku  
na Cirkulum

Prvním výhercem vstupenky na 
festival Cirkulum se stal Jiří Petráš. 
Může si vybrat, na které z interiéro-
vých představení se půjde podívat. 
Dalším výhercem jedné vstupenky 
na některou z  festivalových insce-
nací bude ten, kdo správně odpoví 
na tuto soutěžní otázku:

Adrian Schvarzstein už na 
Cirkulum jednou byl. Které 
představení festivalu režíroval?

Své odpovědi zasílejte do 
18. dubna včetně na adresu PRIO, 
ÚMOb Poruba, Klimkovická 55/28, 
708 56 Ostrava-Poruba, nebo na 
e-mail redakce@moporuba.cz. Kro-
mě správné odpovědi prosím uveď-
te své jméno a příjmení, e-mail ne-
bo adresu a telefonní číslo.

24. 4.
9.00 Klub přátel knihovny,  
 KMO, L. Podéště 1970
17.00  Kurz efektivního rodičovství –  
 pro rodiče dětí všech věkových  
 kategorií, MC Krteček,  
 ZŠ I. Sekaniny 1804

25. 4.
16.00 Turnaj v holandském billiardu  
 – soutěžní odpoledne,  
 CVČ, O. Jeremiáše 1985

26. 4.
9.00 Den Země na Hlavní  
 třídě – téma Život v pohybu, 
 pořádá SVČ Korunka
14.30 Dance studio Ostrava: Den  
 otevřených dveří, SVČ Korunka,  
 B. Martinů 1117
15.00 Hokejbal – sportovní odpoledne,  
 CVČ, Vietnamská 1541

27. 4.
9.00  Pěvecký meeting – pěvecká  
 soutěž, DDM, Polská 1624
14.30 Dance studio Ostrava: Den  
 otevřených dveří, SVČ Korunka,  
 B. Martinů 1117
16.00 Pálení čarodějnic – zábavné  
 odpoledne na fotbalovém hřišti  
 v Martinově, ulice Na svobodě,  
 pořádá MC Krteček

28. 4. 
 Střílení s Cairem 2018,  
 SSK Poruba, Vřesinská 2138
9.00 Turnaj v lukostřelbě  
 a foukačkách, DDM, M. Majerové  
 1722
10.00  Pietní akt k 73. výročí  
 osvobození Poruby u památníku  
 na Vřesinské ulici

30. 4.
17.00 Legendy se vrací, areál před  
 hasičskou zbrojnicí v Plesné,  
 pořádá DDM, Karla Svobody 237,  
 Plesná 

Výstavy

3.–30. 4. 
Jura Dratva: Můj svět – výstava obrazů 
a kreseb, KMO, Vietnamská 1541 (vernisáž 
11. 4. v 16 hodin)

4. 4. – 17. 5. 
Miroslav Němeček a Dobrovolnické 
centrum ADRA: Mezi mraky slunce – 
výstava fotografií, Galerie na schodech, 
Klimkovická 55 (vernisáž 4. 4. v 17 hod. 
v obřadní síni radnice)

5. 4. – 29. 6. 
Jiří Kokošek: Když zavřu oči – výstava 
obrazů, KMO, L. Podéště 1940

6. 3. – 25. 4. 
Život v krajině staletých dubů – výstava 
fotografií, Galerie VŠB-TUO, 17. listopadu 
15

17. 1. – 14. 5.
Lenka Malinová a Petr Lenart: Můj dům, 
můj hrad – výstava fotografií, DPS Astra,  
I. Sekaniny 1812

Kvízy a soutěže

do 30. 4.
Přírodo, vstávej! – vědomostní kvíz,  
KMO, L. Podéště 1940

Připravujeme

1. 5.  
14.30  Májová Plesná s gulášfestem,  
 areál před Hasičskou zbrojnicí  
 v Plesné, pořádá DDM, Karla  
 Svobody 237, Plesná 

12. 5. 
9.00 Kreativní workshop: ručně šitý  
 patchwork – technika babiččina  
 zahrádka, CVČ, Vietnamská 1541;  
 uzávěrka přihlášek 4. 5.

PROGRAM AKCÍ 9

CVČ – centrum volného času, DDM – dům dětí a mládeže, DPS – dům s pečovatelskou službou, ICM – informační centrum pro mládež, KMO – Knihovna města Ostravy,  
MC – mateřské centrum, MIKS – městské informační a kulturní středisko, RC – rodinné centrum, SAP – Sportovní areál Poruba, SŠ – střední škola, VŠB-TUO – Vysoká škola 

báňská – Technická univerzita Ostrava, ZŠ – základní škola

Změna programu vyhrazena, aktuální informace na poruba.ostrava.cz a www.facebook.com/moporuba

KRÁTCE



Porubské učitele rada města ocenila 
za mimořádnou a přínosnou práci

Zápisy do školek 
budou 3. května

Rada městského obvo-
du Poruba stanovila letoš-
ní termín zápisu dětí k před-
školnímu vzdělávání v  ma-
teřských školách zřizovaných 
městským obvodem Poruba 
pro školní rok 2018/2019. Do 
všech zdejších školek budou 
moci rodiče ratolesti přihlašo-
vat ve čtvrtek 3. května podle 
provozních podmínek jednot-
livých pracovišť. Předškolní 
vzdělávání je povinné pro dě-
ti, které do 31. 8. 2018 dovrší 
pěti let věku.

Otevřená hřiště
Také tento rok budou ve-

řejnosti zpřístupněna některá 
veřejná dětská hřiště v zahra-
dách mateřských škol (MŠ) 
nebo víceúčelová sportovní 
hřiště u  základních škol. Mi-
mo provozní dobu školek se 
tak zájemci dostanou na hři-
ště MŠ Čs. exilu, Nezvalovo 
náměstí, B. Martinů, J. Sku-
py, O. Jeremiáše a Ukrajinská 
(omezeně podle harmonogra-
mu plánovaných stavebních 
úprav v této mateřské škole). 
Víceúčelová hřiště budou Po-
rubané moci využívat u  zá-
kladních škol Komenského 
668, Porubská 832, Ukrajinská 
1533 a A. Hrdličky 1638. Přes-
né termíny otevření zahrad 
pro veřejnost budou upřesně-
ny prostřednictvím sociálních 
sítí – webu poruba.ostrava.cz 
nebo www.facebook.com/
moporuba.

Akademie  
pro učitele

Akademii souvislostí pořá-
dají Centra kolegiální podpo-
ry ve vzdělávací oblasti Člo-
věk a  příroda. V  jejím rámci 
se konají například přednášky. 
Učitelům přírodopisu, geo-
grafie, přírodovědy i prvouky 
je určena dubnová přednáška 
Jana Kašinského. Bude se vě-
novat tématu Člověk a  zvíře, 
zemědělství – živočišná výro-
ba, vztahu lidí a zvířat a dal-
ším. Uskuteční se 24. dubna 
od 15 hodin v  základní škole 
A. Hrdličky. Více informací na 
www.akademie-souvislosti.cz 
nebo tel. č. 596 946 015.

  (jan)

Adéla Mikesková 
Mateřská škola Ukrajinská 1530–1531

Pracuje ve školství 11 let, na pozici ředitel-
ky MŠ od roku 2016. Svým profesionálním pří-

stupem se jí podařilo prosadit 
novou koncepci školy. Pa-

ní ředitelka je velmi komu-
nikativní, vstřícná a  vždy 
pozitivně naladěná. Jed-
nou z  priorit mateřské 

školy je dopravní výchova, 
na školní zahradě je plně vy-

bavené dopravní hřiště s funkč-
ní světelnou signalizací. Paní ředitelka vyhle-
dává dotační tituly, v loňském roce se se svým 
návrhem zapojila také do participativního roz-
počtu obvodu Zelená Porubě, v celorepubliko-
vé soutěži dopravního prezidia školka získala 
1. místo.

Marie Voglová   
Mateřská škola Nezvalovo náměstí 856

Pracuje ve školství již 42 let jako pedagož-
ka. Na pozici ředitelky mateřské školy pracuje 

od 1. srpna 1982. Mateřská ško-
la pod jejím vedením vycho-

vává děti v  duchu zásad 
ekologické výchovy a za-
měřuje se také na rozvoj 
jazykových znalostí dě-

tí. Ke svým podřízeným 
je vstřícná a empatická. Je-

jí vztah k dětem je rovněž zalo-
žen na vstřícnosti. Dokáže v nich již od útlého 
věku rozvíjet osobnost, talent a nadání a pod-
porovat je v jejich dalším rozvoji. Svou aktivi-
tou dokáže nadchnout i své kolegy a díky to-
mu je škola zapojena do mnoha zajímavých 
projektů.

Aleš Matoušek   
Základní škola a waldorfská 
základní škola Ľ. Štúra 1085 

Pracuje ve školství 42 let, na pozici ředitele 
ZŠ od 1.  7.  1997. Ve více než padesátileté his-

torii školy zanechává kus své 
osobnosti. Jeho osobní zá-

sluhou a přirozenou autori-
tou se také zlepšilo posta-
vení školy v  očích veřej-
nosti. Výraznou změnou 

v činnosti školy byl v dub-
nu 2014 příchod waldorf-

ského školství do Poruby. Od 
1.  9.  2017 ve škole sídlí také střední odborná 
škola waldorfská. Tím se začíná plnit vize tzv. 
waldorfského kampusu – v  jednom objektu je 
předškolní, školní i  středoškolské zařízení wal-
dorfského typu.

Petra Trunkátová 
Základní škola A. Hrdličky 1638

Pracuje ve školství již 23 let, učí anglický 
a český jazyk. Jako zástupkyně ředitelky pracu-

je od roku 2008. Pro svou při-
rozenou autoritu je oblíbená 

u dětí i kolegů. Díky jejímu 
aktivnímu přístupu se ško-
la zapojuje do řady projek-
tů a soutěží, prezentuje se 

veřejnosti. I její zásluhou ve 
škole pořádají jazykové a vy-

zývací soutěže, projektové dny. 
Mezi významné úspěchy patří vítězství v projek-
tu Příběhy našich sousedů. ZŠ A. Hrdličky se za-
pojila i do projektu „Nejlepší česká škola“, který 
si klade za cíl zatraktivnit a popularizovat výuku, 
prezentovat inspirativní metody, přístupy a po-
můcky při výuce ZŠ. 

Milena Jedličková   
Základní škola Porubská 832 

Pracuje ve školství již 40 let jako vychova-
telka. Na pozici vedoucí školní družiny v zá-

kladní škole pracuje od roku 
1996. Vytváří tam vstříc-

né a  příjemné prostředí 
dětem, rodičům i  všem 
ostatním zaměstnan-
cům. Má přirozenou au-

toritu, mají ji rády dě-
ti i  zaměstnanci. K  dětem 

je velmi vstřícná, milá, do-
káže se vcítit do jejich situace a  také citli-
vě reagovat na případné negativní pocity či 
osobní problémy, které děti prožívají. Spo-
lečně s  kolegyněmi tvoří hlavní organizá-
torský tým při přípravě mnoha akcí, třeba 
Senior-junior-hendikepiády.

Jana Kadlčíková
Základní škola J. Valčíka 4413 

Patří mezi výrazné osobnosti školy. Je regi-
onální koordinátorkou organizace Celé Česko 
čte dětem, zapojila do projektu další školy i or-

ganizace, pořádala sbírku pro 
Nadaci na pomoc zvířatům. 

Organizuje ve škole mate-
matickou soutěž Pangea. 
Uplatňuje některé princi-
py školy otevřené rodičům: 

zasílá týdenní plány učiva, 
ze všech akcí posílá fotogra-

fie, umožňuje rodičům nahléd-
nout do výuky prostřednictvím fotografií. Ved-
la řadu kroužků, prezentuje školu navenek – jsou 
oceňovány její výukové materiály s vlastními fo-
tografiemi, s dětmi je úspěšná v literárních i vý-
tvarných soutěžích.

ŠKOLSTVÍ10

Kategorie Výrazná pedagogická osobnost

Ocenění za dlouholetou tvůrčí pedagogickou činnost  



SPORT, ŠKOLSTVÍ 11

Bruslaři se letos třikrát projedou po Hlavní třídě
Večerní jízdy určené pro 

všechna kolečka a  sportovce 
všech věkových kategorií, to 
je akce Ostrava na kolečkách. 

„Letos se na všechny mi-
lovníky in-line bruslí těšíme 
v  termínech 20. dubna, 15. 
června a  24. srpna. Všechny 
jízdy se budou konat v  pá-
tek na porubské Hlavní tří-
dě, všechny jsou určeny pro 
všechna kolečka – brusla-
ře, skejťáky, longboardisty, 

Jedenáctý Porubajk s novinkou: soutěží pro rodiny
Dvě novinky přinese 
letošní cyklistický závod 
Porubajk MTB maraton: 
je to soutěž pro rodinné 
týmy a Powerbike 
Adventure neboli závod 
pro majitele elektrokol.

Jedenáctý ročník populár-
ního MTB závodu Porubajk le-
tos odstartuje 21. dubna, tra-
dičně z Hlavní třídy. Za deset 
předchozích ročníků se závod 
stal nejnavštěvovanější cyklis-
tickou akcí kraje. 

Pořadatelé od počátku vy-
pisují unikátní soutěž pro škol-
ní týmy základních a  střed-
ních škol. Později vznikla sou-
těž čtyřčlenných firemních 
týmů, ve kterých musí závo-
dit minimálně jedna žena. „Tý-
mového ducha závodu letos 
chceme dále rozvíjet, a proto 
přicházíme s rozšířením o ka-
tegorii rodinných týmů,“ uve-
dl organizátor závodu Libor 
Hrdina. Rodiče mohou volit 
z  tras dlouhých 38 a 68 kilo-
metrů, libovolný počet jejich 

dětí do 15 let může zápolit na 
devítikilometrové trase Po-
rubáčku. Ten startuje rovněž 
na Hlavní třídě a  cíl má, ja-
ko všechny ostatní kategorie,  
v areálu VŠB-TUO,“ doplnil Li-
bor Hrdina.

Závod se sice koná v  so-
botu (první část cyklistů se 
na 68kilometrovou trať vy-
dá v  10  hodin), ale jeho pro-
gram je dvoudenní. Začíná už 
v  pátek odpoledne u  kruho-
vého objezdu na Hlavní třídě, 
kde bude prezence účastníků 

a kde se také bude konat do-
provodný program. Více na-
jdete na www.porubajk.cz a na 
webu a facebookovém profilu  
obvodu.   (jan)

Kdy se startuje?
10.00 – závod na 68 km
10.05 – závod rodičů s dětmi
11.00 – závod na 38 km 
11.05 – žákovský závod  na 10 km 
Od 10.00 intervalové starty 
Powerbajk Adventure

Šachy hrají už děti v mateřské škole
Osmnáct dětí, z  toho osm 

holčiček, navštěvuje v  mateř-
ské škole v Dětské ulici šacho-
vý kroužek. Jsou rozděleny do 
dvou skupin: na úplné začáteč-
níky, kteří se teprve zákonitos-
tem a strategii pohybu černých 
a bílých figurek po šachovnici 
učí, a pokročilé. Dochází za ni-
mi lektorka Kateřina Smičko-
vá ze střediska volného času 
(SVČ) Korunka. Když jsou děti 
šikovné, mohou pak začít hrát 
přímo v SVČ pod vedením me-
zinárodního šachového velmis-
tra Vladimíra Tally.

Předškoláci se učí hrát podle 
knihy Šachový slabikář. Schá-
zejí se jednou týdně na půl ho-
diny. Tak třeba Sofinku prý ša-
chy baví, doma hraje většinou 
s tatínkem a prý ho už i pora-
zila. To se jí ovšem zatím nepo-
dařilo se spolužáky ze školky.

„Šachový kroužek fungu-
je od tohoto pololetí. Děti by 
se v něm měly naučit, jak kte-
rou figurkou táhnout, měly by 

se naučit skutečná pravidla hry, 
protože doma si je s rodiči ne-
bo prarodiči různě upravují,“ 
vysvětlila ředitelka mateřské 
školy Dětská Petra Korbelo-
vá. Šachový kroužek je podpo-
řen městem v  rámci progra-
mu Talentmanagement. Dětem 
setkávání nad šachovými fi- 
gurkami podle ředitelky přináší 

mnohé – nejen sociální kon-
takt, protože hrají spolu a mu-
sí spolu komunikovat, ale taky 
rozvíjí jejich myšlení, posiluje 
schopnost rozhodování a řeše-
ní problémů, zlepšuje soustře-
dění nebo učí odpovědnosti 
za svá rozhodnutí. V  řadě ze-
mí jsou šachy dokonce součás-
tí školních osnov.  (jan) 

koloběžkáře, cyklisty, mamin-
ky s  kočárky nebo účastníky 
na vozíčku,“ pozvala na tři le-
tošní bruslení Sandra Vítková 
ze Swanky Ostrava, která ak-
ce pořádá. 

V 19 hodin se z prostranství 
u  krytého pódia hromadně 
odstartuje na první společný 
okruh na trase dlouhé 3050 
metrů za doprovodu hudeb-
ního vozu rádia Helax a  mo-
derátora DJ Lowy. Akce má 

také doprovodný program, 
který začíná v 18 hodin. 

Součástí poslední večerní 
jízdy je také charitativní závod 
Srdce na kolečkách, ve kterém 
mohou jezdci se Swanky opět 
pomáhat. Vloni byl výtěžek ze 
startovného věnován rodičům 
dětí nemocných spinální sva-
lovou atrofií. Zájemci se do něj 
mohou registrovat prostřednic-
tvím webových stránek www.
srdcenakoleckach.cz.  (jan) 

Evička a Jáša berou každou hru velice vážně. Lektorka SVČ Kateřina 
Smičková je připravena poradit.  Foto: Jiří Birke

 Foto: archiv Swanky

Arrows letos slaví 
pětačtyřicátiny

Letošní sezona je pro ba-
seballový tým SKSB Arrows 
polojubilejní – slaví totiž 
45. výročí svého založení. Je-
jí výjimečnost naznačilo už za-
hájení: Opening Day s dopro-
vodným programem a  oh-
ňostrojem, který předcházel 
prvnímu letošnímu ligové-
mu zápasu porubských base-
ballistů s  olomouckými Sko-
kany. Další utkání Arrows hra-
jí například 6. a 7. dubna (od  
19, resp. 13 hodin) s Kotlářkou  
Praha.

Plánů na sezonu a připravo-
vaných akcí mají ale v Arrows 
Parku mnohem víc: budou hos-
tit třeba zápasy mezinárod-
ního klubového Poháru CEB  
(5. a 6. 6.), uspořádají Arrows 
Fest (30. 6.) s  exhibičním 
zápasem Arrows, Ostrava 
Steelers a  HC Vítkovice. Ne-
budou chybět Army Day, den 
s  integrovaným záchranným 
systémem nebo turnaje v soft-
ballu začek a kadetek.   (jan)



*Platí u objednávky nad 500 Kč a při běžném doručení.

OC Futurum 
Novinářská 6a

• Doprava po Ostravě zdarma*
    při využití nejspolehlivější dopravy 
    AlzaExpres

• Tisíce produktů skladem ihned
    k odběru

Ostravo,
Ostravo!

RV1800558/01



*Platí u objednávky nad 500 Kč a při běžném doručení.

OC Futurum 
Novinářská 6a

• Doprava po Ostravě zdarma*
    při využití nejspolehlivější dopravy 
    AlzaExpres

• Tisíce produktů skladem ihned
    k odběru

Ostravo,
Ostravo!

SOCIÁLNÍ OBLAST 13

V domovince můžete trénovat paměť i tvořit keramiku
Zatímco si povídáme 
s vedoucím centra denních 
služeb Centra sociálních 
služeb (CSS) Poruba Vítem 
Svozilem, klienti takzvané 
domovinky – sídlí v domě 
s pečovatelskou službou 
Astra – společně trénují 
paměť. „Jsme služba pro 
seniory, kteří nechtějí 
trávit čas sami doma. 
Zde ho mohou prožít 
aktivně, navíc s lidmi svého 
věku,“ uvádí Vít Svozil.

V domovince mohou dříve 
narození Porubané strávit část 
dne. Ráno, v sedm nebo v osm 
hodin (pokud to chtějí), pro ně 
přijede auto CSS a přiveze je 
do centra. Tam si mohou spo-
lečně dát kávu nebo čaj, povy-
kládat si, co se událo za dobu, 
kdy se neviděli (řada lidí do 
domovinky dochází pravidel-
ně), přečíst si denní tisk. Pak 
přijde čas na společné aktivi-
ty – cvičení paměti, hry, sou-
těže nebo tvoření. Kdo chce, 
může zde i  poobědvat. A  po 
obědě si zahrát karty, skládat 
puzzle nebo si třeba pohovět 
v nových masážních křeslech… 

Ale klientům umí zaměstnanci 
CSS sestavit program i na přá-
ní. Spoustu radosti například 
přináší práce s keramickou hlí-
nou. Občas babičky a dědeč-
kové tvoří společně s  dětmi 
z mateřských nebo základních 
škol. Vypálené výrobky si mo-
hou vzít domů, nebo je pro-
dávat na vánočním nebo ve-
likonočním jarmarku. „Když je 
hezky, využíváme taky altán 
na zahradě, pořádáme grilová-
ní, procházky. Třeba si jen spo-
lečně zajdeme na zmrzlinu…,“ 
vypočítává Vít Svozil. Kolem 

druhé odpoledne pak seniory 
rozvážejí domů.

Po tréninku paměti se od 
skupinky oddělí trojice, kte-
rá si jde zahrát Člověče, nezlob 
se. Paní Matildě padá šestka za 
šestkou, oba spoluhráče drtivě 
poráží. A to si při hře ještě stačí 
zpívat… Ve druhé skupince, kte-
rá listuje novinami, sedí osma-
osmdesátiletá paní Edita. Po-
tkaly jsme se už na lekcích nor-
dic walkingu, severské chůze, 
které pro seniory pořádala rad-
nice loni na podzim. Do domo-
vinky věru nemá daleko – bydlí 

jen o pár pater výš, v Astře. Říká, 
že sem chodí velmi ráda a cho-
dila by i častěji než jednou týd-
ně jako dosud, ale… „Ano, do-
movinka je placená služba,“ při-
kývne Vít Svozil, „její cena se 
odvíjí od toho, zda chce klient 
přivézt i  odvézt a  jestli u  nás 
bude obědvat,“ doplní. V  cen-
tru seniorům na přání posky-
tují i  sociální poradenství. Mo-
hou jim například pomoci vyří-
dit příspěvek na péči. A z něj lze 
službu domovinky hradit. 

Pravidelně do centra den-
ních služeb dochází patnáct  
klientů, denní kapacita je deset 
lidí. Někdo chodí jen na jeden 
den, někdo každý den v týdnu. 
Je na každém, jak často a  jak 
dlouho v  centru pobude. Po-
prvé může přijít jen na návště-
vu, na zkoušku. „Senioři jsou tu 
v bezpečí a navíc mají program. 
Někteří se už moc nedostanou 
z domova – třeba proto, že jim 
neslouží nohy, nebo prostě ne-
mají důvod. Část jich sem do-
chází pravidelně už delší dobu. 
Vztahy k nim jsou pak už spí-
še přátelské, známe jejich osu-
dy a znají se i klienti navzájem,“ 
dodává vedoucí centra.  (jan)

U ranní kávy nebo čaje si klientky mohou přečíst noviny. 
 Foto: Jana Janošcová

KNIHY DO OUŠKA | Dvaašedesát titulů je základem nové audio- 
knihovny v Domě s pečovatelskou službou (DPS) Astra na osmém 
obvodě. Od 2. dubna ji mohou využívat nejen klienti bydlící přímo 
v DPS, ale také obyvatelé nedalekého seniorského zařízení v Průběž-
né ulici. „Vybrat první audioknihy (herci nebo známými osobnostmi 
namluvené knihy, které si pustíte na CD, jimž se říká taky knihy do 
ouška – pozn. red.) byl těžký úkol. Aby si našlo to své co nejvíce 
návštěvníků naší knihovny, tvoří kolekci detektivky, životopisy, knihy 
o historii, cestopisy nebo klasická beletrie,“ popsala knihovnice Šárka 
Ševčíková (na snímku stojící). Audioknihy včetně tří přehrávačů se 
sluchátky, které si mohou senioři také půjčit, pořídil obvod ze svého 
rozpočtu.  Text a foto: Jana Janošcová

JARNÍ BÁL SENIORŮ | Milan Drobný byl hvězdou programu Jarního 
seniorského bálu v sále střední školy prof. Z. Matějčka na ulici 17. listopa-
du. Zpěvák, který za svou kariéru vydal patnáct alb, měl po vystoupení 
autogramiádu a ochotně se také se všemi zájemkyněmi vyfotografoval. 
Návštěvníkům plesu dále hrála cimbálová muzika Tolar, s několika ske-
čemi vystoupila skupina Nahodile a k tanci vyhrávala kapela Klasik. Své 
štěstí mohli zkusit v tombole o zajímavé ceny. Seniorský bál nahradil 
předchozí jarní setkání se seniory. Společně ho pořádal městský obvod 
Poruba se společností Akord & Poklad. Organizátoři seniorského bálu 
budou v letošním roce společně připravovat i oblíbené Předvánoční se-
tkání seniorů s kulturním a hudebním programem, které se uskuteční 
v listopadu. (red) Foto: Jiří Birke

RV1800558/01



HISTORIE14

Otec hudebního skladatele Ilji Hurníka
sloužil v ruské i francouzské legii
I občané Poruby 
v průběhu Velké války 
vstupovali do vojenských 
jednotek, které se později 
významně zasloužily 
o vznik Československa. 
Porubané sloužili v legiích 
v Rusku, Francii i Itálii.

Duben    
v porubské historii

22. duben 1909
Kostelní výbor se na svém 

sezení usnesl zadat stavbu no-
vé kostelní věže svinovskému 
staviteli Josefu Vysloužilovi. 
Ten stavbu dokončil ještě téhož 
roku a do mosazné báně pod 
věžním křížem byla uložena pa-
mětní listina.

28. duben 1945
V  domě č. p. 199 přespal 

v  noci na 29. dubna generál 
1.  ukrajinského frontu Andrej 
Ivanovič Jeremenko.

28. duben 1946
Konaly se oslavy 1. výročí 

osvobození, jichž se zúčastnila 
téměř celá Poruba. K obnove-
ným poválečným nápisům na 
bludném balvanu přibylo pod 
výsostným znakem ČSR datum 
28. dubna 1945  a  pod balva-
nem byla odhalena deska s ná-
pisem „Dík Rudé armádě“.

1. duben 1950
Soukromý maloobchod 

s  mlékem Anastazie Blažejo-
vé byl přeměněn na družstev-
ní prodejnu mléka Budoucnost.

1. duben 1951
Sloučením menších staveb-

ních podniků vznikl národní 
podnik Bytostav, který prová-
děl hromadnou výstavbu bytů 
po horníky na Ostravsku. 

11.–13. duben 1960
Na hřbitově byla zbourána 

stará márnice, která již neslou-
žila svému účelu. Na místě bý-
valého hřbitova byl naplánován 
parčík.

1. duben 1973
Do provozu byla uvede-

na krajská poliklinika na třídě 
Vítězného února (dnes ulice 
17. listopadu).

21. duben 1976
U  příležitosti 106. narozenin 

V. I. Lenina byl slavnostně odha-
len jeho pomník na dnešní Hlav-
ní třídě. Základní kámen k ně-
mu byl položen již v roce 1970.

Zdroj: Jiří Lexa:  
Odkazy porubských kronik

Československými legiemi 
prošlo celkově 88 701 českých 
a  slovenských vojáků. Legio-
nářskou uniformu oblékli i  ob-
čané Poruby. Celkově jich by-
lo 12 a až na dva z nich všichni 
sloužili v  Rusku. V  tomto tex-
tu se budeme věnovat legioná-
řům, kteří sloužili mimo Rusko.

Nejvíce informací máme 
o  působení Josefa Hurníka. 
Otec hudebního skladatele Ilji 
Hurníka byl významnou porub-
skou osobností meziválečného 
období. Především snaze toho-
to porubského učitele vděčíme 
za to, že v Porubě máme druhý 
největší bludný balvan v České 
republice.

Rodák z  Vřesiny naruko-
val k 15. zeměbraneckému plu-
ku. Do zajetí padl 21. července 
1916 v bitvě u Berezovce (asi 40 
km severovýchodně od Lvova). 
Do legií vstoupil v  únoru 1917 
a byl zařazen do jednotky, kte-
rá zamířila do Francie, aby po-
sílila tamní československé jed-
notky. Zařazen byl k  6.  rotě 
21. střeleckého pluku, ale obra-
tem byl vyslán do poddůstoj-
nického kurzu. Své působení 
v legiích ukončil v roce 1919 ja-
ko podporučík ve 24. střelec-
kém pluku. Podle všeho se zdá, 
že se nezúčastnil největšího vy-
stoupení československých le-
gií ve Francii, bojů u  Terronu  
(18. až 22. 10. 1918), kde 24. stře-
lecký pluk nepůsobil.

Po válce nastoupil jako učitel 
obecné školy v Porubě, ve tři-
cátých letech se rodina přestě-
hovala do Svinova. Hurník byl 
možná jediným Porubanem, 
který aktivně pracoval v  legio-
nářských organizacích. Protože 
v Porubě jednota Českosloven-
ské obce legionářské nevznik-
la, zapojil se jako zakládající 
člen do života jednoty svinov-
ské. Na ustavující schůzi byl 

zvolen místopředsedou, od ro-
ku 1935 až do obsazení Svino-
va Němci na podzim 1938  byl 
předsedou.

Zcela jiný příběh zažil Eduard 
Jirák. Jeho cesta do legie byla 
hodně dlouhá. Především pro-
to, že italské velení nechtělo 
dát českým a slovenským vojá-
kům důvěru. Itálie vyhlásila Ra-
kousko-Uhersku válku 23. květ-
na 1915 a už o pár dní pozdě-
ji, 2. června, padl Jirák v Gorici 
do zajetí. Téměř tři roky se pro-
tloukal po zajateckých tábo-
rech. Od roku 1917 byl ve spe-
ciálním táboře pro české vojá-
ky v objektu bývalého kláštera 
v Certose di Padula v provincii 
Salerno (jižně od Neapole). Až 
21. dubna 1918 M. R. Štefánik vy-
jednal s  italskou vládou doho-
du, která umožnila vznik česko-
slovenského vojska v zemi. O tři 

dny později se do legie přihlásil 
i Eduard Jirák. Zařazen byl do 
31. střeleckého pluku. Pluk bo-
joval na Piavě, u Adiže i u gard-
ského jezera.

V  září 1918 byl vytvořen 
39.  výzvědný pluk, jenž sou-
středil české vojáky, kteří se za-
bývali průzkumem a  výzvěd-
nou činností. Členem pluku se 
stal i  Eduard Jirák. V  prosin-
ci 1918 se jednotky začaly sta-
hovat na území právě vzniklé-
ho Československa a  postup-
ně se zapojovaly do bojů na 
Těšínsku a  na Slovensku. Zda 
kousek od své domovské ob-
ce bojoval i Jirák, nevíme. Z le-
gií byl ale demobilizován až 25. 
května 1920, takže pravděpo-
dobně se bojů s Poláky i Maďa-
ry zúčastnil.

  (mot)
Příště: Legionáři v Rusku

Porubští legionáři
BAJGAR Adolf (*15. 9. 1896, v ruských legiích od 1. 3. 1918)
BEŠTA Václav (*30. 10. 1897, v ruských legiích od 3. 8. 1916)
ČERNÍK Antonín (*10. 12. 1883, v ruských legiích od 17. 9. 1918)
GELNAR Jan (*24. 6. 1896, v ruských legiích od 4. 7. 1917)
HLAVÁČ Antonín (*7. 6. 1892, v ruských legiích od 27. 6. 1917)
HORÁK Václav (*7. 8. 1891, v ruských legiích od 27. 7. 1917)
HURNÍK Josef (*28. 6. 1891, v ruských legiích od 21. 7. 1917, ve francouzské 
legii od 7. 3. 1918)
JIRÁK Eduard (*17. 3. 1892, v italské legii od 12. 4. 1918)
KARČMÁŘ (KRČMÁŘ) Antonín (*12. 7. 1894, v ruských legiích od 1. 10. 1917)
PALÁČEK František (*10. 12. 1884, v ruských legiích asi od 26. 11. 1918)
ŠEDIVÝ František (*16. 9. 1889, v ruských legiích od 2. 5. 1918)
ZAJÍC Vojtěch (*23. 4. 1893, v ruských legiích od 11. 7. 1917)

Porubský učitel Josef Hurník po návratu z legií pracoval ve vedení svi-
novské jednoty Československé obce legionářské. Nejvýznamnější udá-
lostí pro jednotu bylo přivítání prezidenta Masaryka 23. června 1924.  
Repro z knihy Blaženy Przybylové Českoslovenští legionáři – rodáci 
a občané Ostravy (2002)



Co se chystá 
u sousedů

Plesná 
Dvoudenní hudební festi-

val Májová Plesná zahájí v pá-
tek 30. dubna v 17 hodin kon-
cert kapely Legendy se vrací 
v areálu před hasičskou zbroj-
nicí. Vstupné se neplatí. První 
májový den akce pokračuje, 
a navíc se k ní přidá ještě Gu-
lášfest. Vstup na folklorní sou-
bory a  Nezmary je zdarma. 
Ochutnávka soutěžních gulá-
šů začne ve 14.30 hodin před 
hasičskou zbrojnicí, zájemci 
za ni zaplatí 50 korun.

Třebovice
Hned na dvě akce zvou 

v  dubnu Třebovice. První je 
benefiční koncert na podpo-
ru handicapovaných 8. dubna 
od 16 hodin v kostele Nanebe-
vzetí Panny Marie. Zaznějí na 
něm árie z muzikálu Edith Piaf 
v podání Hany Fialové. Ta si ja-
ko své hosty pozvala Tomáše 
Savku a Lukáše Adama.

Když dva se rádi mají… To 
je název komponovaného po-
řadu, který provede 14.  dub-
na světem operety. V KD Al-
tán v Třebovickém parku za-
čne v 17.30 hodin. Nejznámější 
operetní melodie přednesou 
sólisté Národního divadla mo-
ravskoslezského Eva Zbrožko-
vá a Peter Svetlík.   (jan)

OBCHODNÍCI V PORUBĚ, POZVÁNKY 15

OBCHODNÍCI
V PORUBĚ

Vydává SMO-MOb Poruba, 
Klimkovická 55/28, 708 56 
Ostrava-Poruba. IČ: 00845451. 
MK ČR E 22498. 
Periodický tisk územního 
samosprávného celku.  
Redakční rada:  
Ing. Petr Mihálik, šéfredaktor,  
Mgr. Zuzana Bajgarová, 
Ing. Tomáš Holáň, 
Ing. Petra Gembalová,  
Václav Havel, Mgr. Marek Kudela, 
Mgr. Aleš Novotný, Martin Otipka, 
Ing. Petr Stachura.  
Kontakt na redakci: 
telefon: 599 480 293 (292, 291), 
e-mail: redakce@moporuba.cz. 
Kontakt na inzerci: 
Jiří Sachr, mobil: 608 832 606, 
e-mail: sachr@regvyd.cz. 
Grafická úprava: Josef Omelka. 
Vychází zdarma jedenáctkrát 
ročně v nákladu 35 000 výtisků. 
Číslo 4/2018. Vydáno 3. 4. 2018 
v Ostravě.

Hlavní třída je podle Břetislava Slivky 
shopping park bez střechy
„Ještě nedorazil!“ zahlásil 
zákazníkovi, který za sebou 
sotva zavřel dveře. „Jak 
jste věděl, co chce?“ nedalo 
mi nezeptat se. „Je úterý, 
vždycky v úterý chodí 
pro chleba,“ odpověděl 
s úsměvem Břetislav Slivka, 
majitel obchodu Boutique 
Gurmán na Alšově náměstí.

Když ho v  listopadu 2013 
otevíral, chtěl, aby jeho krám 
plný sýrů fungoval jako prvore-
publikový koloniál: tam si lidé 
nechodili jen nakoupit, ale ta-
ky popovídat. „Beru to tak, že 
máme i nějakou sociální funk-
ci. Já si tady chodím taky po-
kecat, jinak bych tady nebyl,“ 
vysvětluje přesvědčivě výřečný 
třicátník. A  dodává, že u  pra-
videlných zákazníků znají je-
jich životní peripetie i  rodinné 
historie.

Než se rozhodl pro pro-
fesní změnu, pracoval v  IKEA 
a měl na starosti péči o zákaz-
níky. „Říkám, že Hlavní třída 
je shopping park bez střechy. 
Chtěl jsem k tomu taky trochu 
přispět,“ vzpomíná. A začal vy-
hlížet vhodné prostory. „Tento 
je na skvělém místě i přiměřené 
rozlohy,“ rozhlíží se po obcho-
dě ve tvaru písmene L. V před-
ní části je prodejna, v zadní po-
lice s víny a nejrůznějšími deli-
katesami, které časem rozšířily 
nabízený sortiment.

„Když jsme začínali, lidé při-
šli a spráskli ruce, kolik ten sýr 
stojí, když v hypermarketu byl 
v akci eidam za sedmdesát ki-
lo a já mám deset deka lanýžo-
vého za osmdesát korun. Ale 
časem třeba kousek koupili ja-
ko dárek a když okusili, zača-
li brát i pro sebe. Učíme se ku-
povat si kvalitnější jídlo. Jak ří-
kám – všichni už všechno mají 
a teď jedou na zážitky,“ usmívá 
se Břetislav Slivka.

Jednou ročně se obchod-
níkům zdaleka i  zblízka na ni-
zozemské burze představují 

sýrové novinky. Pak co dva 
týdny přijde paleta vrchova-
tě naložená koly vybraných sý-
rů. Bochníky mají 9, 12, ale i 90 
kilogramů. Gigantické kolo 
ementálu má metr v průměru 
a je třeba ho nakrájet strunou. 
Speciální technikou, navrtává-
ním, se rozlamují (tedy porcují) 
koláče parmazánu. „Chutě na-
šich zákazníků jsme museli na-
jít. Zjistili jsme třeba, že nejvíce 
chtějí sýry, které zrají, neochu-
cené, i když nejprodávanější je 
náš nejdražší sýr – lanýžový. 
Oblíbený je taky Lutjewinkel, 
který byl loni vyhlášen nejlep-
ším holandským sýrem. Vyro-
bili ho ve stejnojmenné mlé-
kárně ke stému výročí svého 
založení. Dvanáctikilogramový 
koláč prodám za pátek a sobo-
tu,“ prozradí majitel Boutique 
Gurmán.

Už nějakou dobu zde nabí-
zejí víc než sýry: začalo to ví-
nem, pokračovalo chlebem, 
mléčnými výrobky z  hlavnic-
ké mlékárny a  uzeninami. Po-
slední novinkou je v  pondělí 
a v pátek nalévané mléko. „Ne-
prodávám nic, co mi nechutná 
– protože když dochází doba 
spotřeby, musím to sníst,“ smě-
je se Břetislav Slivka. Obdobné 
to bylo s chlebem – prý nebyl 
schopný si nikde poblíž koupit 
takový, který by mu chutnal, až 

objevil chléb Morávka z  Mo-
ravské pekárny. Před časem 
pekaře přemluvil i  na výrobu 
baget, které chutnají jako ty 
pravé francouzské. V  řeznictví 
U Bobra v Raškovicích speciál-
ně pro porubský obchod vyrá-
bějí špekáčky podle sto let sta-
ré receptury. „Jejich heslem je 
,Jsme řezníci, ne chemici‘, a to 
se mi hodně líbí. Špekáčky by-
ly super hit, ale stejně dobře se 
prodávají jejich klobásky, pár-
ky, jelita a jitrnice nebo šunka,“ 
neváhá majitel obchodu po-
chválit své dodavatele.

A kdybyste si někdy nevědě-
li rady, jaký dárek někomu poří-
dit, podívejte se do interneto-
vého obchodu Břetislava Sliv-
ky www.gurmanies.cz, který 
se specializuje na tzv. gurmán-
ské krabice. Tedy na dárkové 
boxy s nejrůznějším obsahem: 
pro pány, pro dámy, pro milov-
níky domácích produktů nebo 
středomořské stravy. A nebo si 
můžete dobroty do krabice na-
skládat podle sebe: třeba do 
kolekce s  růžovým vínem vy-
robeným z  hroznů odrůdy Pi-
not Noir uzrálých ve vinici her-
ce Gérarda Depardieua…  (jan)

Břetislav Slivka   Foto: Jana Janošcová

Na této straně pravidelně zveřejňujeme rozhovory s porubskými živnostníky. 
Z podnikatelů, kteří jsou součástí projektu Obchodníci v Porubě, vybírají dalšího 
losem sami zpovídaní. 



RV
18

00
57

9/
01

 

AUTOCENTRÁLA�s.r.o.,�Třebovická�5534,�722�00�Ostrava,�tel.:�596�966�425
E-mail:�kia.prodej@autocentrala.cz,�web:�http://kia.autocentrala.cz

�

Kia�Sportage�akční�model�Style
Vyzkoušejte�si�akční�model�Style�na�dva�dny�zdarma.�Překvapí�vás�nejen�skvělé�jízdní�vlastnosti,�ale�
také�bohatá�výbava�včetně�vyhřívaných�předních�a�zadních�sedadel,�vyhřívaného�volantu,�systému�
pro�čtení�dopravních�značek,�aktivního�systému�pro�jízdu�v�pruzích�a�chytré�navigace.�To�vše�s�

Kia Sportage. Kombinovaná spotřeba 4,7-7,6 l/100 km. Emise CO  124-177 g/km. Vyobrazené zvýhodnění 140 000 Kč vč. DPH se vztahuje na akční model Style v dieselovém provedení a zahrnuje slevu 2

70 000 Kč, výbavu v hodnotě 25 000 Kč zdarma, Výkupní bonus za starý vůz 30 000 Kč a Dodatečný bonus 15 000 Kč při financování s Kia Select. Nabídka je určena pro individuální zákazníky – spotřebitele 
na nákup jednoho vozu. Podmínky pro firmy a podnikatele žádejte u autorizovaných dealerů Kia. Vyobrazení vozu je pouze ilustrativní a může obsahovat doplňkovou výbavu. Pro bližší informace navštivte 
www.kia.com nebo kontaktujte svého prodejce Kia. Nabídka platí do 31. 3. 2018. Upozornění: V inzerci vystupuje profesionální sportovec (lyžař tažený za vozem). Tato aktivita je velmi nebezpečná, a proto ji v 
žádném případě nenapodobujte. Vůz se pohybuje po uzavřené komunikaci. Při řízení vozu dodržujte pravidla silničního provozu.

INZ
ER

CE
   R

V1
80

07
37

/0
1 

RV
17

02
08

6/
04

 

RŽZZŘŘŘŘŘ
ŘŘŘ ŽŽŘŽŽŽ


